ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS CAMPUS MARECHAL DEODORO. Ao um (27) dia do mês de Janeiro de dois mil e vinte e três (2023).

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO
DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO

SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL DO INSTITUTO

FEDERAL DE ALAGOAS CAMPUS MARECHAL DEODORO. Ao vinte e

sete (27) dia do mês de Janeiro de dois mil e vinte e três (2023), às treze

horas (13h), reuniram-se, na Sala do auditório do campus, os membros do

colegiado do curso de Gestão Ambiental do IFAL Campus Marechal Deodoro

em segunda chamada. Com a palavra, o Presidente do colegiado,

apresentou a pauta para discussão. Pauta: 1 - INFORMES GERAIS DA DG,
DE, COORDENAÇÃO E DO COLEGIADO; 2 – INÍCIO DO SEMESTRE E
ORIENTAÇÕES GERAIS; 3 - OFERTA DOS COMPONENTES
CURRICULARES DO PRÓXIMO SEMESTRE. Dado os devidos informes

gerais o SEGUNDO PONTO DE PAUTA foi iniciado com a apresentação da

Coordenação de curso e da Direção de Ensino que explicou a organização

do calendário acadêmico e foram repassadas as orientações gerais para

as/os docentes sobre o funcionamento do Campus no retorno do semestre

2023.1 no curso; NO PONTO DE PAUTA DE NÚMERO 3(três), a

Coordenação explicou o funcionamento dos três semestre em curso

atualmente (2022.1, 2022.2 e 2023.1) sendo os dois primeiros a oferta dos

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS CAMPUS MARECHAL DEODORO. Ao um (27) dia do mês de Janeiro de dois mil e vinte e três (2023).

componentes curriculares do PPC antigo das turmas de quarto módulo e da

reoferta geral(2022.1 e 2022.2) e a oferta dos componentes curriculares do

novo PPC das turmas do primeiro período noturno, segundo período noturno

e terceiro período diurno, feita as devidas orientações do funcionamento das

ofertas regulares, reoferta, optativa de ambos os PPC o colegiado aprovou as

ofertas acadêmicas do semestre. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada às dezesseis horas (15h) e eu, Fabiano Duarte Machado, lavrei a

presente ata que, se achada conforme, será assinada pelos demais membros

presentes na reunião deste egrégio colegiado.

Marechal Deodoro, 27 de Janeiro de 2023.

Profº Dr Fabiano Duarte Machado
Coordenador do CST Gestão Ambiental

Instituto Federal de Alagoas - IFAL
Campus Marechal Deodoro

R. Lourival Alfredo, 176 CEP - 57160-000

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/03/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023 - MD-TGA (11.04.07.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/03/2023 18:10 )
ADELMO LIMA BASTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 3568017

 (Assinado digitalmente em 17/04/2023 16:19 )
ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1585435

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 15:12 )
DARTAGNAN FERREIRA DE MACEDO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 2410163

 (Assinado digitalmente em 23/03/2023 17:26 )
FABIANO DUARTE MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-CEXT (11.04.13)

Matrícula: 1673894

 (Assinado digitalmente em 16/03/2023 10:45 )
FELIPE SANTOS ALMEIDA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1913949

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 08:26 )
GERALDO LUIZ VALLE DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 2164238

 (Assinado digitalmente em 11/04/2023 22:11 )
GILSON OLIVEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1195242

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 23:36 )
JORGE FERREIRA DA SILVA FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1697112

 (Assinado digitalmente em 22/03/2023 19:15 )
JULLYANA SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGT (11.04.07.08)

Matrícula: 2361234

 (Assinado digitalmente em 12/03/2023 12:42 )
PEDRO GUILHERME FERNANDES DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1818334

 (Assinado digitalmente em 11/04/2023 12:23 )
SHEYLA KARINE BARBOSA DE MACEDO DIAS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TGA (11.04.07.06)

Matrícula: 1646732

 (Assinado digitalmente em 03/04/2023 10:17 )
THIAGO ANGELIN LEMOS BIANCHETTI

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1860769

 (Assinado digitalmente em 12/04/2023 16:51 )
VICENTE RODOLFO SANTOS CEZAR

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MD-TMA (11.04.07.10)

Matrícula: 1546069

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 ATA DE REUNIÃO 07/03/2023

5983e6959b

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf